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WPROWADZENIE

W roku 2006 udało się wydać moją książkę Droga czło-

wieka, złożoną z szeregu moich artykułów i konferencji. 
Znalazła ona dosyć sporą liczbę czytelników. Dobra ocena tej 
książki skłoniła mnie do skomponowania z artykułów i kon-
ferencji, które pisałem później, następnej, podobnej do niej. 
Droga duchowa już samym tytułem nawiązuje do poprzed-
niej książki wskazując, że jest to droga, poprzez zwykłe ludz-
kie doświadczenie na świecie, do Boga. Czytelnik znajdzie 
w niej szereg podobnych idei i myśli, ale także ich rozwinię-
cie oraz całkiem nowe koncepcje. Ten zbiór artykułów jest 
swoistym świadectwem mojej osobistej drogi rozpoznawania 
tego, co duchowe, precyzowania pojęć i pogłębienia świado-
mości. Każdy z zebranych tekstów powstawał odrębnie jako 
konkretny wykład myśli. Książka powstała przez ich zesta-
wienie i ułożenie według klucza, który, wydaje mi się, odna-
lazłem w samych tekstach. Artykuły starałem się grupować 
zgodnie z obszarem, jakiego dotyczy re[eksja w nich zawarta. 
Wyróżniłem następujące obszary, w których musimy się od-
naleźć: po pierwsze świat, następnie duchowe zmagania w nas 
samych, z kolei relacja do Boga, oraz relacja z drugim człowie-
kiem, na koniec problem modlitwy. 

O ile w średniowieczu starano się budować myśl teolo-
giczną w oparciu o znaną formułę św. Anzelma: $des quaerens 

intellectum  – „wiara poszukuje rozumu”, o tyle ważniejsza, 
wydaje mi się, jest odwrotna formuła: „rozum szuka wiary”. 
Czysty rozum bowiem nie daje nam życia. On jest jedynie 
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narzędziem, dzięki któremu możemy dojść do zrozumienia, 
czym jest życie, jakie prawa nim rządzą i co należy zrobić, 
aby autentycznie żyć, jednak w samym rozumie nie ma życia. 
Rozumem odkrywamy, że życie polega na żywej relacji oso-
bowej, na nadziei, ufności, zawierzeniu. Najlepsze, co rozum 
może nam dać, to odnaleźć drogę do dającego życie zawie-
rzenia. Stąd formuła: „rozum szuka wiary”, czyli mówiąc ję-
zykiem Biblii: „zawierzenia”. Wydaje się, że ta formuła lepiej 
wskazuje właściwą drogę naszego życia. 

Czytelnik niewątpliwie odnajdzie w tekście wiele powtó-
rzeń. Nie usuwałem ich, gdyż nie sądzę, aby ktoś czytał tę 
książkę jako jednolitą całość, ale raczej jako zbiór różnych, 
niezależnych od siebie artykułów. Ponadto myśl wypowie-
dziana w pewnym kontekście uzyskuje nieco inne znaczenie 
w innym. 

Niektóre teksty były wcześniej publikowane w różnych 
czasopismach. Inne podejmują zagadnienia omówione przeze 
mnie w niewielkich książeczkach. Do nich należy: „Droga 
szczęśliwego życia”, „Po owocach poznacie” oraz „Osiem du-
chów zła”. Nie są jednak one jedynie streszczeniem, ale będąc 
syntezą tematu dają nieco inne spojrzenie na całość zagadnie-
nia. 

Mam nadzieję, że moje re[eksje, którymi się dzielę, po-
mogą także czytelnikom po swojemu zre[ektować wiarę, a dla 
rozumu znaleźć właściwy kierunek poszukiwań drogi życia. 

Autor


